Septingentiſ igitur, & eo amplius
annis

a
 Vilhegas
 in lib. floſ
 ſanct.

ſæculū III.
 ab anno
 1230. vſque
 1400. Patro-
 norū fami-
 lijs 40. & ſin-
 gulis illiſum
 perſonis pè-
 ſionē ſolue-
 bat Tibæſ
 tem ore *Al-*
phonſi III.
 ſingulis 500.
 teruntics.
 ſæculū III
 ab an. 1400.
 vſque ad 1500

Prologomena.

annis nostra sacra Portugallensis Religio immutabilis, & in statu sanctitatis florido perennauit, prædictæ tamen conditionis acerbiter circa annum Domini 1230. ac deinceps sensibilius capit experiri. Etenim Monasteriorum Patroni (gliscente in dies temporalium rerum cupiditate, malorum omnium radice) ita cœnobia dominio suo subiugarunt, vt gubernatione spirituali Abbatibus relicta, temporalium regimen sibi usurparent, quo abuteutes, Alphonfus Rex III. in Comitij apud Vimararum habitis remedio opportuno Monasteriorum vexationi certis quibusdam decretis occurrit.

Porro temporis progressu eorundem Patronorum suasionibus effectum est, vt Abbates, & Conuentus bona temporalia ita inter se diuiderent, vt Conuentibus vna tantum pars remaneret, Abbatibus verò duæ, sub obligatione certum quid pensionis eisdem largiendi Patronis, ac eorum cognatis tam viris, quam fœminis. Ex huiusmodi autem diuisione *claustræ* (vt inquit) pullulauit origo; extincta enim obligatione illa, seu pensione, quæ Patronis soluebatur, loco illius subintravit Conductoriam; Conductoriam autem appellabant certam quotam reddituum, quam Abbates soluebant Conuentui pro expensis carnis, & piscis, atque Infirmariæ; donabant, etiam quotidie certum quoddam pondus panis, & certam mensuram vini singulis Monachis, qui licet in Refectorio Conuentualiter ederet, vnusquisque tamen ex peculiari sibi præstita portione edebat, atque hinc proprietatis vitium, frigidumque illud verbum *mei, ac tuum* sanctam paupertatem oppugnare capit, tandemque expugnauit. Initium dolorum hæc; vltima tamen Religionis desolatio à Commendatarijs promanauit. Etenim post annum Domini 1400. Reges Portugalliæ, belli Africani prætextu, Monasteriorum patronatum à Summis Pontificibus impetrare ceperunt, eaque per obitum Abbatum à Conuentibus antea electorum vacantia nobilibus personis commendare, sub quibus *Filij Syon inelyti, & amici auro primo reputati sunt in vasa testea, opus manuum figuli. Obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarij, dissipata possessiones, bonaque Religionis ita alienata, vt sicut ille alius Corinthum aliquando conspiciens. Plus (inquit) me mouent parietinae Corinthi, quam ipsa Corinthus.* Ita merito de Religione Benedictina

Thren. c. 4.

Cicero Tuscul. 3.

Prologomena.

dictina dici posset. Plus me mouent, siquidem multò plura sunt alienata, quam retenta, plura dissipata, quam conseruata, plura amissa, quam relicta; & quoad statum Monasticum piara flere decet, quam reterege; *Miseriordia tamen Domini, quia non sumus consumpti, quia non defecerunt miserationes eius.* Cum enim centum sexaginta annis Benedicti nauicula huc atque illuc iactata operiretur fluctibus, & iam penè submersa periret, recordatus est Dominus Noe, lumenque Reformationis affulsit, atque tandem cessauit tempestas.

CAPVT QVARTVM.

De Reformatione Ordinis Benedictini Portugallensis.

REFORMATIONEM Generalem totius nostri Ordinis Benedictini apud Portugallia Regnum tria præcesere præludia in Monasterijs specialibus. Primum in Monasterio Tibanensi eniuit. Cum enim Ioannes III. Commendatarium illius creasset virum egregium Fr. Antonium de Saa Monachum Montifferati, Lusitanum tamen in oppido Mogadouro natum, cepit hic Monasterij sui Reformationi incumbere, dormitoriumque construens ad Nonitiorum educationem, duodecim Monastico habitu induit anno 1535. quibus Magistrum præfecit obseruantissimum Monachum Fratrem Ioannem de Chanones natione Gallum, & à prædicto Montifferati Cœnobio accersitum, qui in illud postea reuersus B. P. Ignatium de Loyola instruxit, & à Confessionibus extitit, cum depositis iam armis militiae terrestri celesti adscriptus est. Mortuo autem Antonio à Saa anno 1550. commendatum est Monasterium Tibanense D. Bernardo Episcopo olim S. Thomæ Dominicanæ familiae alumno, qui illud rexit annis quinde-

Secundum Reformationis præludium inchoatum est ab egregio viro, ac de Religione Benedictina optimè merito Fratre
Dida.

Prologomena.

Didaco de Murça Ordinis S. Hieronymi professore, præcepto-
reque D. Eduardi Ioannis III. filij, cui in Commendam nostræ
Monasterij Refugiensis successit.

Hic ergo cum Rectoris etiam munere in Academia Co-
nimbricensi fungeretur, in domibus eiusdem Academiae duo-
decim Monachis ad Regularis vitæ institutum admissis, anno
1555. nostri Collegij prima posuit fundamenta; Monasterium
quoque Refugiense, multis ad Religionem admissis, ad anti-
quam vitæ Monasticae splendorem quandiù vixit reducere cu-
rauit.

Tertium Restaurationis nostræ felix præludium in Mona-
sterio Sancti Thyrsi anno 1558. incipit. Præerat id temporis
Monachis Sancti Thyrsi sub Commendatarij titulo illustris D.
D. Antonius à Sylua Comitis Portalegrensis frater. Is Mona-
sterium suum Reformationi subdere piè concepit, atque stu-
diosè executioni mandauit; euocatis enim à Castella Con-
gregatione Reuerendis admodum Patribus Fratre Petro de
Chaues natione Vandalo ex oppido Casra in Monasterio Mon-
tisserrati multis annis Nouitiorum Magistro, & Fratre Placido
de Villalobos Olyssipponensi, eiusdemque Monasterij Monacho,
tantorum Patrum opera, & industria Monasterium Thyrsense
Monasticis moribus renouatum conspexit.

Vita verò functo ipso D. Antonio anno 1561. Fr. Petrus
à Chaues in Castellam regreditur, Placido autem in Monaste-
rio Sancti Thyrsi manere placuit, vt nouam illic Reforma-
tionem foueret, totiusque Ordinis restaurationem prosequer-
etur.

Porro cum mille obstacula, impedimenta mille, hoc san-
ctum opus præpedirent, singulari sanè dexteritate, & prudentia,
incredibili zelo, inuictaque patientia omnia Placidus superauit,
qui pro millibus vnus, *vnus homo cunctando totam nobis restituit
rem.*

Cum igitur apud Cardinalem D. Henricum, qui tunc tem-
poris pro Sebastiano Rege clauum Regni tenebat, rem præcla-
rè gessisset, obtentis tandem à Sanctissimo Pontifice Pio V.
Reformationis literis anno Domini 1567. accersitus est ite-
rum Reuerendus P. Frater Petrus à Chaues, quem Cardinalis
iuxta

Prologomēna.

iuxta Pontificiam concessionem generalem Congregationis reformatandæ creauit, traditis illi, ac socio suo Placido reformationis literis, 22. Iulij anni 1569.

Monasteriorum igitur possessione accepta, noua capit Reformatio florere sub regimine, seueriori que disciplina præfati Reuerendissimi Patris Reformatoris, qui decem & amplius annis munus Pastoris vigilantissimè exercens, Congregationem hanc plantauit, Placidus rigauit, Deus autem incrementum dedit.

Olyssipone Monasterium vetus ædificauit in domibus cuiusdam nobilis viri Pauli Henrici, qui vitam Monasticam postea professus est. Plenus tandem dierum anno Domini 1584. incalum euolauit. Successit illi secundò R. P. Frater Placidus de Villalobos, qui duobus triennijs Congregationem rexit, multisque pro augmento illius exantlatis laboribus, zelus tandem domus Domini comedit eum. In Transtaganam enim Regionem transiens, vt de Monasteriorum ædificatione ageret, valida febris correptus obiit anno Domini 1589.

Tertius Generalis creatus est Reuerendissimus Pater Fr. Balthasar à Bracharà, sub quo Constitutiones nostræ sunt editæ.

Quartus Anno 1590. Reuerendissimus P. Fr. Gondisalvus de Moraes (Episcopus postea Portucallensis creatus) sub quo Magister Frater Gregorius à Plagis publica concertatione Sacræ Paginæ Cathedram in Academia Conimbricensi adeptus est.

Quintus Reuerendissimus P. Frater Antonius à Sylua.

Sextus R. P. Fr. Balthasar à Bracharà secunda vice, sub quo noui Olyssipponensis Monasterij fundamenta, atque Portucallensis iacta sunt.

Septimus Reuerend. Pater Frater Placidus Ferrreira.

Octauus Reuerend. Pater Fr. Petrus de Basto.

Nonus R. P. Fr. Balthasar à Bracharà tertia vice.

Decimus R. P. Fr. Anselmus à Conceptione.